

PION

CENA 50 GR

ROK VI NR 26 (247)

WARSZAWA

3 LIPCA

1938 ROKU

TYGODNIK LITERACKO - SPOŁECZNY

TREŚĆ

FERDYNAND GOETEL — NARODOWOŚĆ i NACJONALIZM
 J. E. DUTKIEWICZ — SUMA
 FRANCISZKA ARNSTAJNOWA — ZIEŁONYM WIADREM
 JÓZEF CZECHOWICZ — JABŁKO ŻYCIA
 JAN KOTT — FRANCUSKI BRZĘKOWSKI

MIECZYŚLAW LISIEWICZ

NOVELA NAGRODZONA
 NA KONKURSE „PIONU”

M I L C Z A Ć E W O D Y

Siedziałem spokojnie na pomoście przy brzegu jednego z litewskich jezior. Naokoło jak okiem sięgnąć był las jodłowy. Za pomostem schronisko, w którym przebywało kilku kajakowców i kilkoro obojga płci letników. Do najbliższej stacji kolejowej dwadzieścia wiorst piasku, do najbliższego miasteczka szesnaście boru i piasku. Celem mego pobytu w tej zakazanej miejscowości była pewna mała rybka o dźwięcznym imieniu: *phoxinus* — *phoxinus*. Te rybki są podejrzanie wrażliwe na pewne barwy w widmie. Ale to was zapewne nie interesuje wcale. Było gorąco, przy tym parno. Barometr spadał gwałtownie w ciągu nocy i przedpołudnia, więc zrezygnowałem z codziennej wycieczki do pewnej malej zatoczki, otoczonej z trzech stron lasem. Tam kilka drzew podciętych wiosennymi krami zwaliło się do wody, urozmaicając jednorodność dna i tworząc kryjówki dla wielkich i małych raków. Płytkie wody zatoczki były bogate w plankton, więc roilo się w niej od *phoxinusów*. W jednym z domków chłopów, położonych przy schronisku, urządziłem sobie wcale żońne laboratorium.

Dziś rano znalazłem wszystkie moje ryby w basenach do góry brzuszkami. Mimo usilnych starań nie zdołałem doprowadzić ich do życia. Idiota Filemon, zamiast zmieścić wodę, poszedł z wieczora na sobótki, urznął się i wylazł ze stodoly dopiero na mój alarm. Tak zostałem bez materiału obserwacyjnego, a co ważniejsze, moją dwutygodniową robotę wzięli diabli. Mogłem więc teraz spokojnie siedzieć na przystani, pluskać nogami o wodę i cieszyć się życiem. Lato rozpoczynało się dopiero. Koniec końcem tydzień mniej albo tydzień więcej nie robił mi szczególnej różnicy. Właśnie rozmyślałem nad doniosłym problemem: czy wleźć zaraz do wody, czy jeszcze poczekać, gdy mój towarzysz powiedział nagle:

— Będzie burza...

Pod naszymi nogami przepływała właśnie spora gromadka różanek (*roedus amarus*) kierując się ku głębi. W przecznicy burzy i fali ryba zawsze oddala się od brzegu.

— Popatrz no na tego okonia — powiedział znowu sąsiad. — czemu nie atakuje różanek?

Spojrzałem za jego ręką. Sporych rozmiarów okoń stał płytko pod powierzchnią wody, tuż przy schodkach zrobionych dla wygody kąpiących się. Ledwo ruszając płetwami, leż skierowany do pąla, trwał tak w pozycji prawie nieruchomej. Pod samym nosem przesunęła się mu ostatnia srebrna różanka. Z naiwnością właściwą małym rybom, zwabiona cieniem ciała, podplynęła

do okonia i przez dłuższą chwilę usiłowała go złapać pyszczkiem za ogon. Potem, poznając może niebezpieczny błąd, nurknęła i spieszenie uciekła.

— Nie atakował! widziałeś? — triumfująco szeptał mój towarzysz. — Pewnie choruje...

Okoń nie ruszał się z miejsca. Z nastroszonymi jak do walki kolcami płetwy grzbietowej, znakiem podniecenia, wisiał w przestrzeni groźny, nierówny i wspaniale kolorowy. Czarne pręgi uwyppuklały się dobitnie na złotym ciele. Znaki były czyste i wyraźne, a więc nie był on stąd, gdzie dno piaszczyste a okonie przybierają blade barwy, lecz był gościem z głębin lub z rzeki. Właśnie pod nim, samym dnem, przesunęła się druga partia ryb: tym razem kielbi, wdzięcznych mieszkańców czwartego i piątego pąla pomostu licząc od łądu (znaleźmy wszystkie osobiście), gdy znów zaszeptał mi towarzysz:

— Patrz! świat się wywraca do góry nogami! Krasnopiór atakuje okonia!...

Rzeczywiście dorodny wrdęga krasnopiór, wychyliwszy się z dżungli trzciny, jak strzala srebrnokrwawa uderzył w dużym łuku na okonia. Okoń zwinął koziołka. Może nie koziołka, tylko to coś, co w innym żywiole czynią wrony w walce z jastrzębiem, lub zaatakowana przez rybitwy czapla, coś co ludzka akrobatyka lotnicza nazwałaby półbeczką i półloopingiem. Takim wielce skomplikowanym a prawdopodobnie niesłychanie celowym ruchem umknąłszy przeciwnikowi, sam natychmiast zatoczył luk i — zaryzykował przeciwdzierzenie. Krasnopiór odpowiedział płaskim skokiem nad wodę i spadł prawie na grzbiet okonia. Potem jeden i drugi pokręcili się w kółko, aż — znieruchomieli naprzeciw siebie.

— Ależ one nie walczą, one bawią się! — krzyknął mój współobserwator.

Rzeczywiście te dwie ryby, jedna drapieżna, z którą nawet bardziej drapieżne niechętnie zaczynają, a druga poczciwa kuzynka karpia, wbrew wszystkim tradycjom i zwyczajom głębin — bawiły się. Gdyby mi w tej chwili cały szwadron *phoxinusów*

ugrupował się naokoło kryształu dzielącego słońce na tęczę i ludzkim głosem tłumaczył, iż świetnie znają ultrafiolet, używając go do czyszczenia jamy ustnej, zwykłym fioletem natomiast rozkładają barwniki skóry na cztery infraczerwone pasy, zmieniając barwę na gaz świetlny — zupełnie bym nie zareagował. Rzecz, którą miałem przed sobą, była ważniejsza. Zaprzeczała wszystkim pojęciom o rybach i bezwzględności praw natury, zaprzeczała wszystkim obserwacjom surowej kastywości gatunków, zaprzeczała zasadzie obustronnej korzyści w przyjaźniach dennych. To było to coś, co każe nagle szukać astronomowi jakiejś niewidocznej planety, gdyż święte ruchy gwiazd ulegają nowym nakazom ciemnych przestrzeni, wypadają z biegu, ukazując błąd w tak doskonale obliczonej cyfrze równowagi wszechświata.

Okoń i wrdęga wrócili do desek pomostu. Jakiż to los zegalną je razem? Pewnie ten sam, który pędzi wodny przepych barw, wobec którego zorze północy wydają się szare i każe oddychać drżącym nasom żywiołu w takt odmian kścieżycowych. Pewnie ten sam, który stworzył tajemnicze syreny: ryby o czasce ludzkiej i kapryśnie wyrzeźbił grzbiet kraba maską japońskiego ryccerza. Ten sam, który niby już odgadnięty, rozpoznany i sklasyfikowany, wylania nagle z fal płaską szyję z osłą głową nieznanego gada i każe opowiadać strasliwe historie dziennikom okrętowym o okropnych niewymiernych oceanów. Teraz, równie potężny jak i nieoczekiwany, obral sobie na arenę kilkanaście metrów dna piaszczystego i odgrywa na niej dwoma stworzeniami, nie większymi od ołówka, dzieje groteskowej przyjaźni drapieżnika z jego ofiarą. Rozrzućny w środkach zawieszil naokoło sceny dramatycznej kotary z seledynu i szafiru, rozsywał pod stopy spraw czerwienno-złotą migotliwość piasku, ustawił dekoracje z brzozy korzeni, miedzie trzciny i majaki półgąsnych palów; połączył pomieszanie harmonii, wreszcie pozwolił spojrzeć ludzkim oczom.

Jeszcze patrzyłem na ryby, gdy dwie male falki plusnęły o schodki. Ryby rozleciały się, jak strzały świecące ginąc w zielonym. Zaczął podmuchiwać porywiasty wiatr. Jezioro zmarszczyło się od razu, jak twarz starej murzynki oplutej mydlinami. Orkiestra trzciny podjęła motyw burzy. Podchwycił go nadbrzeżny las w tym samym, lecz o całą skalę niższym tonie. Fale rozprowadzały rytmiczny akompaniament po całym wybrzeżu. Poszedłem na obiad.

Nazajutrz nie wyjechałem na połów do ustronnej zatoczki pełnej planktonu i *phoxinusów*. Leżąc na pomoście, na brzuchu,



MIECZYŚLAW LISIEWICZ

